НУЗ «ОТДЕЛЕНЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА НА СТ.СМОЛЕНСК
ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

«РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ»

ПРИКАЗ №

по основной деятельности г. Смоленск
от 04 января 2019 г.

«Об утверждении
Правила внутреннего распорядка
для пациентов и посетителей»

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 21.11.2011г.№323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка для пациентов и посетителей
НУЗ «Отделенческая больница на ст. Смоленск ОАО «РЖД» (приложение №1).

2. Утвердить Памятку пациенту, поступающему на стационарное лечение в
НУЗ «Отделенческая больница на ст. Смоленск ОАО «РЖД» (приложение №2).

3. Программисту 1 категории Богданас Н.А. разместить настоящий приказ на
официальном сайте больницы, разработать макет Памятки пациенту с использовани
ем фирменного стиля «РЖД Медицина».

4. Заместителю главного врача по лечебной работе Морозовой Н.В. довести
настоящий приказ до сведения сотрудников больницы.

5.Главной медицинской сестре ознакомить старших медицинских сестер под
роспись.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

главный врач ///Уа/У^ М.В. Морозов

Приложение №1

Правила виутреинего распорядка для пациентов и посетителей

Общие правила поведения пациентов и посетителей

При обращении за медицинской помощью в больницу пациент обязан:
• соблюдать внутренний распорядок работы больницы, тишину, чистоту и
порядок;
•  исполнять требования пожарной безопасности, при обнаружении
источников пожара, иных источников, угрожающих общественной
безопасности, пациент должен немедленно сообщить об этом дежурному
персоналу;
• выполнять требования и предписания врача;
• соблюдать рекомендуемую врачом диету;
• сотрудничать с врачом на всех этапах оказания медицинской помощи;
•  оформлять в установленном порядке согласие на медицинские
вмешательства, свой отказ от получения информации о состоянии здоровья, о
результатах обследования, наличии заболевания, его диагнозе и прогнозе
против своей воли в том числе, в случаях неблагоприятного прогноза
развития заболевания, отказ от медицинского вмешательства или его
прекращение;
•  уважительно относиться к медицинскому персоналу, проявлять
доброжелательное и вежливое отношение к другим пациентам;

бережно относиться к имуществу больницы и других пациентов;
являться на прием к врачу в назначенные дни и часы;
соблюдать лечебно-охранительный режим, предписанный лечащим врачом.

В помещениях больницы запрещается:
находиться в верхней одежде, без сменной обуви (или бахил);

распивать спиртные напитки, употреблять наркотические средства,
психотропные и токсические вещества;

появляться в состоянии алкогольного, наркотического и токсического
опьянения;

играть в азартные игры;
громко разговаривать, шуметь, хлопать дверьми;
использовать мобильную связь при нахождении на приеме у врача, во время

выполнения процедур, манипуляций, обследований;
пользоваться служебными телефонами;
выбрасывать мусор, отходы в непредназначенные для этого места.

В целях соблюдения Федерального закона от 23.02.2013г. № 15-ФЗ «Об
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака» в НУЗ «Отделенческая больница на ст.
Смоленск ОАО «РЖД» запрещено курение табака на территории и в

помещениях, предназначенных для оказания медицинских услуг, а так же на
рабочих местах и в рабочих зонах, организованных в помещениях больницы.
За нарушение законодательства в сфере охраны здоровья граждан от
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления
табака устанавливается дисциплинарная, гражданско-правовая,
административная ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Правила поведения пациентов в стационаре

При стационарном лечении пациент имеет право:
• пользоваться личным бельем, одеждой и сменной обувью
•  встречаться с посетителями в установленные часы в специально
отведенных местах, за исключением периода карантина

При стационарном лечении пациент обязан:
• соблюдать распорядок дня
• поддерживать чистоту и порядок в палате
• соблюдать правила личной гигиены

В помещениях стационарных отделений запрещается:
• хранить в палате верхнюю одежду, обувь, хозяйственные и вещевые сумки;
• использовать нагревательные приборы, электрические кипятильники;
• включать освещение, аудио-, видеоаппаратуру, телефоны, а также ходить
по палате и отделению во время, предназначенное для сна и отдыха;
• использовать постельное белье, подушки и одеяла со свободных коек в
палатах;

• выходить за территорию больницы без разрешения врача.
Самовольный уход из стационара расценивается как отказ от медицинской
помощи с соответствующими последствиями, за которые больница
ответственности не несет.

Правила посещения пациентов
•  Посещение пациентов, находящихся в стационарных отделениях,
допускается в часы, установленные для приема посетителей:
Понедельник - пятница с 15.00 до 19.00
Выходные и праздничные дни с 08.00 до 14.00 и 15.00 до 19.00
• Посещение пациентов в часы, не оговоренные настоящими правилами
допускается лишь в случаях тяжелого состояния пациента по пропускам, с
личного разрешения заведующего отделением или дежурного врача.
• Свидания с пациентами происходят в холле первого этажа хирургического
корпуса
• Ассортимент продуктовых передач должен соответствовать назначенной
диете.

Распорядок дня для пациентов отделений стационара
НУЗ «Отделенческая больница иа ст. Смоленск ОАО «РЖД»

Время Мероприятия
6.30-7.00 Измерение температуры (лежа в постели)
7.00-8.00 Подъем, утренний туалет
08.00-
09.00

Сдача анализов на исследования, подготовка к диагностическим
исследованиям

09.00-
09.30

Завтрак

09.30-
12.00

Обход врачей

10.00-
13.00

Лечебные процедуры, исследования, консультации специалистов

13-00-
14-00

Обед

14.00-
15.00

Беседа лечащих врачей с родственниками (кроме субботы и
воскресенья)

14.00-
15.00

Послеобеденный отдых

16.30-
17.00

Измерение температуры

15.00-
19.00

Посещение пациентов. В выходные и праздничные дни
дополнительно с 08-00 до 14-00 и с 15-00 до 19-00

18.00-
19.00

Ужин

20.00-
22.00

Вечерние процедуры, вечерний туалет пациентов, подготовка ко
сну

22.00-
06.30

Сон

Приложение №2

Перечень продуктов, разрешенных для передачи пациентам

Продукты Диеты Количество
продуктов

Молоко пастеризованное
ОВДУ, ОВДУП, 0ВД1Х,
ОВДХ, ОВДХУ, ЩД-1 0,5л

Кефир и молочнокислые
продукты

ОВДУ, ОВДУП, 0ВД1Х,
ОВДХ, ОВДХУ 0,5л

Масло сливочное
ОВДУ, ОВДУП, 0ВД1Х,
ОВДХ, ОВДХУ, идд-1 ЮОг

Сливки
ОВДУ, ОВДУП, ОВД1Х,
ОВДХ, ОВДХУ ЮОг

Печенье
ОВДУ, ОВДУП, 0ВД1Х,
ОВДХ, ОВДХУ 200-ЗООг

Конфеты (зефир, пастила,
мармелад)

ОВДУ, ОВДУП, ОВДХ,
ОВДХУ. щд 200-300Г

Варенье (джем) ОВД, ЩД1 0,5кг
Фрукты (абрикосы, персики,
яблоки, сливы)

ОВДУ, ОВДУП, 0ВД1Х,
ОВДХ, ОВДХУ не более 1 кг

Фрукты (виноград, бананы) ОВДУ, ОВДУП, 0ВД1Х,
ОВДХ, ОВДХУ не более 1кг

Свежие овощи (огурцы,
помидоры) 0ВД1Х, ОВДХ, ОВДХУ не более 0,5кг

Соки (фруктовые, овощные) ОВДУ, ОВДУП, ОВДХ,
ОВДХУ. ЩД1 не более 1л

Минеральная вода ОВДУ, ОВДУП, ОВДХ,
ОВДХУ. ЩД1 не более 1,5л

Хлебобулочные изделия не более 0,5кг

Условия для хранения продуктов (передач) пациентов в отделении:

1. Хранение продуктов (передач) допускается только при условии
соблюдения температурного режима (от +4 до +8).
2. Срок хранения продуктов с момента вскрытия заводской упаковки не
более 24 часов.
3. Готовые блюда (домашнего приготовления) должны быть употреблены в
течение 2 часов от момента передачи пациенту.
4. Продукты в холодильнике должны храниться в целлофановых пакетах с
указанием ФИО пациента, номера палаты.
5. Пищевые продукты с истекшим сроком годности, хранящиеся без
целлофановых пакетов (в холодильнике), без указания фамилии и номера

палаты больного, а также имеющие признаки порчи, подлежат утилизации в
пищевые отходы.

Перечень продуктов, запрещенных для передачи пациентам
• паштеты, студни, заливные (мясные, рыбные), изготовленные в домашних
условиях;
• куры, цыплята отварные;
• пельмени, блинчики, беляши с мясом;
• заправленные винегреты, салаты (овощные, рыбные, мясные);
• кондитерские изделия с заварным кремом и кремом из сливок;
• бутерброды с колбасой, ветчиной, рыбой и т. д.;
• простокваши (самоквасы), творог домашнего изготовления;
• сырые яйца;
• консервированные продукты домашнего приготовления;
• алкогольные напитки.

Продукты питания, не предусмотренные рационом питания, разрешаются к
употреблению только по согласованию с лечащим врачом.

Запрет курения табака
Запрет курения табака - это система мер, направленных на исключение
употребления табачных изделий, включающая установление полного запрета
на курение на территориях и в помещениях, предназначенных для оказания
медицинских, реабилитационных услуг. В целях предотвращения
воздействия табачного дыма на здоровье человека, предупреждения
возникновения заболеваний, связанных с воздействием окружающего
табачного дыма и потребления табака, а также сокращение потребления
табака.
Пациентам и посетителям запрещается:
- курение табака на всей территории и во всех помещениях больницы.
- для пациентов нарушение запрета курения на территории больницы
приравнивается к нарушению внутрибольничного режима и влечет
досрочную выписку из стационара;
- для посетителей нарушение запрета курения на всей территории и во всех
помещениях больницы приравнивается к нарушению внутрибольничного
режима и влечет принудительное выдворение за территорию больницы.